



۲۰۱۶/۰۲/۰۴



ع، شیرزوی

د پښتو ژبې تاریخي شا لید لومړۍ برخه

د پښتو ژبې په هکله د لومړي ځل له پاره څه لیکم. دا امکان لري دا لیکنه له ډیرو کمبودیو سره مخامخ وي او د بشپړوالي هوډ یې نه شم کولی، ځکه ماتي گوډي به ولري، خو له دې ټولو سره سره بنایي د قلم خاوندان ما وبخښي او زما دغه لومړنۍ هڅه که څه هم ناقصه ده، په ښه سترکه وویښي.

زه دا منم چې زما دا هڅه به خورا ابتدایي وي، ځکه زما وړه خوله او لوی خبرې سره نه جوړیږي، خو هیله لرم چې نور د نظر خاوندان دا تشه پوره کړي.

ژبه د افهام او تفهیم یوه قراردادي وسیله ده، ژبه هغه رغونه دي چې د هغو په وسیله ولسونه خپل مقاصد تعبیروي، یا هغه اصلاحي ویناوې دي چې د یو قوم په ژبه جاري وي. په عربي بې لسان یا لغت بولي او له یوناني لوغوس څخه جوړه شوي ده، چې معنایي کلمه ده، او په اروپایي اصطلاح یې language بولي.

د دې رغونو انواع د ملتونو په کچه مختلف او هم ډیر دي، نو ځکه د نړۍ پر مخ ډول ډول ژبې پیدا شوي دي او هر ولس ته خپل رغونه آسانه او نور پردې رغونه ورته گران دي.

ښاغلي میشل مالرب په خپل «زبانهای مردم جهان» نومي کتاب کې د نړۍ ژبو شمیر ۳۰۰۰ بنودلی دی (میشل مالرب، زبانهای مردم جهان، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ نخست: ۱۳۸۲، صفحات: ۳، ۶، ۹) دا طبعي او منل شوي خبره ده چې آریایي اقوامو په خپل لومړني ټاټوبي (آریانا و یجه) کې ځان ته یوه ژبه درلوده، چې له هغې ژبې څخه وروسته هندي، ایراني او بځدي ژبې راوتلي دي.

د «ډاکتر گوستا و لوبون» په وینا: «د آریایي قوم ژبه «آریک» نومیدله، چې سنسکریت ژبه د هغې څخه راوتلي ده، د اصلي آریایي ژبې څخه چې د ټولو آریایي ژبو مور بلل کیږي، لا اقل تر میلاد ۳۰۰۰ کاله د مخه ویل کیده او د دوي گډه ژبه وه» (حبیبی عبدالحی، د پښتو ادبیاتو تاریخ، لومړی او دویم ټوک، دانش خپرندویه ټولنه، ۱۳۸۴ ل ۲۰۰۵ م، ص ۳۹ - ۴۰).

میډیم راگوزن Ragozin لیکي: «تقریباً سل کاله د مخه په اروپا کې د هند د علومو پلټنه او زده کول پیل شول، هغه وخت چې چارلس ولکنس Wilknis مهابهارت ترجمه کړ او د سنسکریت گرامر یې وکپښ، نو سر ولیم جونز د منو د هرم مذهبي شاستر کتاب ترجمه کړ او کولبروک COLBROVK د هند پر فلسفه، قوانین او ادب باندې کتابوته ولیکل، نو د اروپا او هند د ژبو پرتله او مقایسه پیل شوه او دا فکر خلکو ومانه چې سنسکریت د ټولو ژبو مور ده» (پوهاند حبیبی عبدالحی د پښتو د ادبیا تو تاریخ لومړی ټوک، دانش خپرندویه ټولنه، ۱۳۸۴ ل ۲۰۰۵ م، ص ۴۰).

د اصلي آریایي ژبې عمر د ژبو پوهان (۲۵۰۰ تر ۳۰۰۰ تر میلاد د څخه) پورې تخمین کوي، دوی وایي، چې آریا یې اقوام تر اباسین (اندوس) پورې وتل خپل مشهور دیني کتاب ویدا Veda یې په خپله ژبه انشاء کړ، د دې کتاب د لیکنې تاریخ تر ۱۴۰۰ د میلاد د مخه څي نو پدې اساس ویلي شو چې د ۲۴۰۰ ق، م، په شا وخوا کې د آریایي قومونو ژبه لا یوه وه او لکه ځینې مورخین چې وایي: دا ژبه د پارس او میدیا څخه تر پنجابه ویل کیده، او د آمو شمالی خواو سغدیانه هم په کې شامله وه.

دا په ډاگه شو چې پښتو ژبه هغې اصلي ژبې ته خورا نږدی ده لکه: سنسکریت او اوستا چې ځینې زیږدلي دي پښتو هم د هغې ژبې لور ده. (پوهاند حبیبی عبدالحی، د پښتو د ادبیا تو تاریخ، لومړی او دویم ټوک، دانش خپرندویه ټولنه، ۱۳۸۴، ۲۲ مخ)

پیاوړي مورخ پوهاند عبدالحی حبیبی د همدې اثر په ۳۴۰ مخ کې زیاتوي:

«د تاریخ او ژب پوهني په رڼا کې د پښتو پخوانی ریښي دا جوتنه کوي چې پښتو د آسیا د قدیمو ژبو، زړې فارسي، اوستا او سنسکریت په څیر زړه ژبه ده.

داسې ښکاري چې پښتو د ختیځ او هندي ژبو، عربي او ایراني ژبو تر منځ یوه مستقله ژبه ده، چې له ویدي او سنسکریت سره نښتون لري، کوم چې له پخواني پارسي، اوستا او پهلوي سره لري.

د پښتو رابطه د پخواني فارسي سره ښه ثابتوي او ۲۵۰۰ ق/م د پښتو و جود او شتون را په گوته کوي. پښتو ژبه د هندي اروپايي ژبو څخه د سنسکريت او اوستا خور ده.

د پښتو په خورا زور او پخوانيو ادبي اثارو کې چې تر اوسه زموږ لاس ته راغلي دي د امير کورور سوري يو حماسي شعر دی چې پټي خزاني د تاريخ سوري په حواله خوندي کړيدي، د پښتو د ژبي دا زور شعر چې د هجري د دويمې پيړۍ د لومړۍ برخې څخه را پاتې دی د ظاهري پلوه يعنې د ژبي، ادا، د لغاتو او کلماتو له مخې مخصوص رنگ او زموږ د اوسني ژبي د محاورې له جريان سره توپير لري ډير داسې لغات او د پښتو د ژبي سوچه کلمات په دې شعر کې رانغزل شوي دي چې د دې شعر د انساني پلټني څخه سړی دا نتيجه اخيستلای شي چې په دغه لومړۍ دوره کې يعنې د هجري په اوله او دويمې پيړۍ کې پښتو ژبه په غور کې د نورو ژبو د اختلاطه سوچه وه دغه سوچه توب او خالص والي تر ۴۰۰ / هه پوري ساتلي دي.

زموږ د پښتوانخوا په غربي ځنډو او د بادغيس، هرات او غور په سيمو کې د پښتو د ژبي ږغونه اوريدل کيده او زموږ توريالي مشران لکه د توري په ميدان چې په لوانان وو، دغسي د شعر او ادب په ډگر کې هم دمخه وو. داسې ښکاري چې په سوريانو کې د پښتو شعر د اسلام د ابتدا څخه موجود و، په پټه خزانه کې د پښتو د ژبي لومړني شعر ته داسې اشاره کړې:

زه يم زمري پر دې نړۍ له ما اتل نشته

په هند و سندر پر تخار او پر کابل نشته

بل په زابل نشته له ما اتل نشته

غشي د من مې ځي برښنا په ميرځنو باندي

په ژوبله يونم يرغالم پر تشتيونو باندي

په ماتيد ونو باندي له ما اتل نشته

زما د بريو پر خول تاويزي هسک نمځ و په وياړ

د اس د سوو مې ځمکه رپردي غرونه کاندي لټار

کرم ايوادونه اوجار له ما اتل نشته

زما د توري تر شپول لاندي دی هرات و جرم

غرج و باميان و تخاربولي نوم زما په اودم

زه پيژندوی يم په روم له ما اتل نشته

پر مروز ما غشي لوني ډاري دښن راڅخه

د هريرود پر ځنډو ځم تبنتي پلن راڅخه

رپي زرن راڅخه له ما اتل نشته

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

د زرنج سوبه مې د تورې په مخ سور وکړ

په بادارۍ مې لور او د کول د سور وکړ

ستر مې مې تر بور وکړله ما اتل نشته

خپلو وگړو لره لور بېرزوینه کوم

دوی په ډاډینه بڼه بامم بڼه یې روزنه کوم

تل یې ودنه کوم، له ما اتل نه شته

پر لویو غرو مې وینا درومي نه په ځنډ و په تال

نړۍ زما ده نوم مې بولي پر دریخ ستایوال

په ورځو شپو میاشتو کال، له ما اتل نه شته

د دې شعر بڼېگري ادبي او تاریخي نتایج په هکله په لاندې ډول سره د ادب لومړني او خصایص څرگندېږي، د پښتو دا زور شعر چې د هجری دویمې پېړۍ له لومړۍ برخې څخه را پاتې دي، له ظاهري پلوه یعنی د ژبې، د ادا، لغاتو او کلماتو له مخې مخصوص رنگ او زمونږ له اوسنۍ ژبې سوچه کلمات پکې راغلي، که چیرې مونږ دا شعر له سره تر پایه وگورو یو عربي یا فارسي لغات پکې شتون نه لري خو ځینې پخواني کلمات چې د دې زاړه شعر له زړې ژبې څخه را خوندي کړي دي، د ژبې پخواني وسعت او ارتوالی څرگندوي.

د لومړۍ برخې پای

د پاڼو شمېره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته را بولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ